Cap. fin de cura vermium et medicinis eoru3.

Via cura vermium existentium: una ex causis colice ut patuit precedenti capitulo reseruauimus et loquremur de ea latius eorum genera causas: signa: et med. cina inuestigandum proprias cum sint accentuum plim oxendorum et moriferum: ideo de ea ad prefens loquemur prout ministra bit grada salvatoris. Scienduz igitur q; secundum B. verium tria sunt genera scilicet lumbrii rotundi ascrides subtales parui: tertium genus est eorum qui lati vocantur et cucurbitini producentes semina ad modum

seminis encurbite ceteris longiores utpote alternati sibi continuantes ad modum cordelle seu zagarae sicut siccus declarat. Causa autem in generatione ipsorum triplices est materialis localis et efficiens. Ad hanc est hincitatis isipida alba viscosa in vnu3 condensabil et compactibilis et talis est sua non calida rubea nec nigra sed effundatur ad intestina cum sint sicce disruptibus sive non condensabilibus et minus calide vel sive saporis contrarij generatorem et generationi ipsorum: et q; amari vel acetosi valde quibus ne cantur coloris dissimilis q; citrini vel nigri non etiam saquiniis: licet sit conueniens propter saporem q; dulcis est ad intestinorum tm vacuum non effunditur: sed a na striete in venis et thesaurus conservetur ex his proportionalis: et necessarius generationi nutrimento: et augmento membrorum radicalium: et carnis formum quibus in colore est similis non sicut vermis. Localis est intestinorum vacuitas in qua ipsa materia stat: et superficia: que digestione et ciborum malitia et regis in alijs aggregatur cuius consideratione eorum generatorem in etatibus omnibus est communis et in tempore proportionali est maiori qua diu manet. et conservatur per frigiditatem et circumvolutione ipsorum ab eius adherente viscositate: et predominante calore ipsorum ibi manens non regulata consumitur: et putreficit et sic calorem accedit: q; cum nequeat eam consumere eius humiditate resoluta: et grossum comedens dimitit: nec rectificat sicut ignis materiam luti putridi sibi subiectam quam consumere neget rectificat sumendo humiditatem vel minorem: et grossum reliquido lapideum sic ipsum rectificat condensando: et cu3 istucia constellatio eo pate natura corporis formam: et figura vnius imprimat in illa adhuc sine et materiam putredinalem in id quod minus malum est querat: et residu3 putredinis na liter in intestinis aggregade: consumant se vescendo ex illa eius caloris considerante et disponitis ipsi efficiunt canit. dicit. v. in affo. Eos maxime in senioribus. i. i. peccentibus ultra etate decim plantatum agnari. Ex quibus tamen efficacis non est. Et est triplices disponet ut est calor: putredinal opans: et natura pfectis: et super celestis istud est. put Ari. dicit. sic: enim est videtur in aialib. exterioribus mundi q; non agnatur et seie ut sunt muscae scarabones q; ex stercore hominis: et vespe q; ex carnibus agnatur equorum compatis. cu3 n. calefuit a calore solari in ipsas agentes: et neque at ipsas sumere depurant et condensant in vnu3: et non super celestis corporis. s. constellatio forma et figura talium vermitum diversorum fm diversitatem mae: et aptitudinis eius ad eos imprimit. vnu3 Ari. dicit propter mel q; n. ex putredine tali mae generent tales vmes siue talia alia melius est q; dimittat fm suam putredinem puram: et residuum ei et alie aggregade putredines sumantur sive et querent in nutrimentum eorum existentes in aere terra: et aqua multis modis nocue hoibus melius est q; permaneat sic. Sed h; est q; seq; n. n. si qd melius est agit: et minor malum agit: sed minor malum est q; tale sua putrefactum in concavo testinorum remaneat q; sunt et dictum est deputata collectio putredinis et expulsione ipsius colerarum: et coadiuvante et coordinatione nature insula in ea ad illud quam quod talia verium genera procreantur: et cum superius dictum sit quod plim: et horredoz accidit in frequenter sint causa: et mortis. Quod equidem non sunt eis in quantitate fuerit moderata: et tunc non solum invenientur qd positi: et fa-

enit absq; nocimeto: vt. s. & anothōia itestinoꝝ est dēm
Sed si quantitate superfluant continua vel discreta ac-
cidēta inducēt plā: & ēt mortē frequēter et statī dicetur.
Acc obstat qd̄ ibi dictū est q̄ colā intestina hāc expur-
gare: q̄ illō est nō semp: & tūc qn̄ generat̄ur ip̄i cuꝫ tūc
occultetur colera & flegma, abūdet in in eis quo etiam
penis obstruitur mitt̄es colera ad intestina: & ex accidē-
bō conū horēdis est q̄ est: q̄ in loco in quo generat̄ur
ip̄i cū tūc occultetur colā, s. intestinis faciūt accidere co-
licam: & illacā: vt supra dictū est: sic locuz generationis
ex̄ nutrīmēti & augūmēti cōseruationis p̄ncipalē pū-
gendo cōtra nām offendunt: & tūc maxime cū se. aderit
cum. n. cōsumat ex̄ naturā nutrimenti inflāmet eos: &
colera sup̄ eos effundat ad furiā & motuz in querēdo ci-
bum incitat: vt circūvoluti intestinis: & accidēt aliter pū-
gat: & qn̄q; p̄fundis tendūt fugiēdo donec intestina mi-
rach ventris p̄forēt & cūtez: vt exēant inde sicut mlti di-
xerūt h̄z sit raro & incredibile: & cōiter sub rapiēdo cibñz
fames generat̄ canfa: & qn̄q; bolissimus & casus virtutis
oris stomaci p̄p ascensum ex̄ ad ipsum: & tūc quādoꝝ
vomitū expellunt: qd̄ est ab hominabile valde & quādoꝝ
ex̄ infrigidat̄ extrema: & quādoꝝ p̄ compassionē: &
ppter vrasq; dispōnes predictas tremor cordis maguꝝ
Et ppter eleuationem humorū ad caput generatur ex̄
eis epilepsia & stupor que marie in hora cōmotionis in-
surgit que est de sero: & hora somni: tūc enim q̄rēdo ci-
bum stomacuz ascendunt: & super ora: & sic talia accidē-
tia causant: quorum generū diversitas a diversitate cūc
materialia & localis p̄cedit: materia. n. ipsoꝝ flegma-
tica aut̄ est viscosa valde inseparabilis: aut̄ parū aut̄ medio
enter: aut̄ prima existēt in superiorib; intestinis. s. graei-
libus seu illeon & ieuuno: & quādoꝝ generat̄ longissi-
mi dicti cucurbitini ex̄ ea que est pax viscosa adherente
recto & scibis corruptis & schibalatis commixta: gene-
rantur rotundi ascarides subtiles & parui ex̄ media gene-
rant librici de genere lōgoꝝ ex̄tēs: q̄ qn̄q; fm palmū
vel cubitū plongati apparet in medijs intestinis. s. colō
& torbo. Et ex̄ deteriores sūt lati alij lōgiōres cū ex̄ mā
putrida vehemētioris adherētē genereſ. Et in loco sup̄
iorib; principalib; situentur magis p̄pinquo. Et
minus nocui sūt prii aascarides & subtiles admōm ariste
cū superiorib; principalib; sūt magis rēoti. p̄piq; anno
et faciliꝝ expellat̄ h̄z ex̄ mā magis corrupta. Quia p̄p
si dimittat̄ diutiuꝝ: vt augūmētē & ascēdāt superius
magis sūt nocui cū ex̄ magis putrida mā p̄centur.
S; librici mediū sūt i malia: & cū dū stieāt̄ oēs se. p̄ē
eōi corruptionē accēdēt & augēt. Et vermes qd̄em sua
bent iudicia. L. n. n. exēnt ante q̄ morbidi fiāt v̄l cū inse-
ribus acutis exēnt vermes viui significat̄ virtutis expli-
sue potētā: & est signū bonū. L. n. v̄o mortui malū: qn̄
ibi multā caliditate mortificat̄ eos demōstrat̄. Et si q̄
den puri exēat malū sūt cū mē p̄ntrefacte inobedictis
multiplicationē ofidat̄. S; cū sūnerit p̄mixti secib; boni
sunt: & p̄prie cū i declinatiōe emittat̄ vel fine status i te-
poribus peuntibus morbi. Unde. y. inq̄t bōnū est si lū
bricos admixtos h̄uerit. s. stercus intestinis stomacho & cor-
pori manifestat̄ a quo stō si vōitu exēat: horribilis & mal
cū malos h̄uores stō ec̄ portēdat: si generat̄ur ibidē v̄l si
cū q̄rēdi cibū ascēdat nāz ipotētē repelleſ eos dīmōstrat̄.
Signa verminū quedaz sūt vnicuiꝝ p̄pria. L. ouz

aūt qdā sūt signa sūpta ex̄ his q̄ sequuntur accidētibus
immediate ip̄os generatos vt est mo; dicatio p̄nicio in-
testinoꝝ & grauitas p̄cepta & cōmotio q̄ immediate eos
generatos sequuntur vt dieuz est: v̄z nō sūt certa ex̄ eo
q̄ talia ex̄ h̄uoribus colericis ibi retētis fieri posunt vt
supra de dolore intestinoꝝ ē dictuz. Quedā sūt sumpta
ex̄ his q̄ mediate sequuntur cū nocimētuꝝ eoꝝ extēditur
ad iupiora mēbra. s. stōacuz coz & cerebri. Et illa sūt que
dicta sūt supra. Ex̄ qbus sūt q̄ stridēt dētes & abstergūt
labia semp. Et cū dormiūt accit̄ eis masticatio h̄ns r̄icis
stūdines ex̄ eo q̄ cōestio eoz illa hora cōmonet imagina-
tiā q̄ iperat motuꝝ vt moueat genas ad masticātuꝝ ac
si cōcederet simili modo. Et hec minus sūt certa cum ex̄
alijs cāis possint accidere q̄ sūt note. Quedā sūt alia si-
gna ex̄ aīcedēti ipsoꝝ ḡnratōeꝝ sumpta & talia sūt qn̄
p̄cesserit panicas & corruptio digōnis gulosis & ap-
petitus mltis & assiduatio ciboz flegmaticorū & corrup-
tibilis h̄ntiuꝝ generare ip̄os. p̄prie: vt lac: casens & fru-
mētum & similia. Et hec etiā nō sūt necessaria: n. ne
cessarium est q̄ ex̄ p̄dictis librici generentur & vermes
Alia v̄o sūt ex̄ esentib; sūpta: q̄ cōcomitātua dici
possunt vt sunt ip̄oꝝ euacuatio & aptio exitus eōi per
vomitū vel scēlluz v̄z n̄ ex̄ euacuatio non est semp
h̄z cū iam: quasi dicti sūt a nā: vt cretice expellant̄. quare
oz alia certiora querere: qb; a principio cognoscāt̄ & cō-
te vel p̄dicta certificare. Certificāt̄ aut̄ si oia simul cō-
iungantur: vel saltē sūt vnitati magis p̄pinqua: impos-
sibilis enī est certa interioruz quorūdā cognitionē vt B.
ait h̄z cōiecturalis possibilis: cū ergo cōsideraueris q̄ eīce
faciētē ad ex̄ ḡnratōeꝝ p̄cesserit: & aīcedēt. & seq̄ntia
senseris accītia que sunt dicta eos cōiecturabis adesse: &
cū in exēuntib; apparebunt vermes p̄ vomitū vt se-
cessum ex̄ certificabis cognitionē. H̄cc enī est doctrīa
medicorū p̄ncipis B. seruāda in dictis & dicēdis om-
nibus eauis & egritudib; cognoscēdis: occultis: quorū
signa nō sūt inseparabilis nō perdurātia neq; certa per
se ip̄sa disticta. Signoz v̄to p̄prioꝝ quedā sūt lōgis
propria magis sūt cōmotio oris stomaci mōdificatio ip̄
suis cū p̄nctiōe cū ḡnudine & h̄uore ibi percepto: qn̄
eos appetitus & difficultas transglutiōis nocimētū
ex̄ cibo: & lubricitas: & fluxus salivæ: & quandoꝝ nocent
pulmoni & cordi propter vicinitatē sua: vnde accidit tu-
sis & tremor cordis: & diversitas pulsus & somnus & exē-
cātio nō secundūm ordinē: & cum pigritia: & accidit pa-
ritus & intūtus & palpitatio & apertio oculorū cū de-
clīne ad clausiōnē: & accidit eis: vt nūc r̄ibent nūc
vero obus centur: & quandoꝝ tenduntur eōi ventres
& sunt idropici: & quādoꝝ superfluit fluxus v̄tris cū
lumbričis vero & rotundi appetitus secundūm pluri-
mū multiplicatur quoniā elongantur a stōaco qua-
re non nocēt ip̄i. Et rapiūt cibū & commouentur in
tempore famis motu fortī nocente & debilitante virtu-
tem. Et sunt cum p̄nctione: & graudine incidente in
eo quod sequitur umbilicum. Doros aut̄ signif-
icant paritus ani & inseperabilitas cōmotiōis apud ip̄z
Et inuenit h̄ns eos ḡnritatē sub ip̄ocūdrijs suis & dorso
Et ex̄ v̄niuscū q̄ ḡnritis certificat cognitionē cur' qz.
Tura verminū est quatuor res: prima est regimē: Si
n. cā p̄pria ḡnatiōis ip̄soꝝ est mīla regimis in cibis & in
potib; & in alijs dinuendo & corūpēdo digōneꝝ mul-

tiplicat flegma q' est grossu' fridu' huidu'; et viscosu' ergo
si cura ordiata est q' prius oporteat cam abscidere; pmu'
erit in cura regim' emendare; secunda est ipsoz iterfectio:
et facile educatur; tis. n. iterficiatur enato' no' obedient
vnu'. n. tenetur in iestin'is et adheret s'm disponez cunis
dissoluto' est difficultis; tertia est eoz enatio: si neq' eos
mortuos neq' viu'os na' expellat: no'. n. o'z vt eoz plon-
getur statio in vtre post morte ne inferat vapor: eoru' no'
cumetu' veneno'z principalibus m'bris: q'ita est accipi
um correctio. **S**ed r' coplect rectificatio regimis i ci-
bis et potibus s'uptis s'm p'riat' esce: et p'ut digoni com-
pled'o o'z vt sint cibi subtile' facilis digonis et boni chi-
mi: q' no' cor'pantur calidi et sicc' nec viscosi: s'mo sit in
eis absterio que educatur et iterficietes n'e propeitate v'l
sint ex iterfici'ibus et absteriu' vel eis admixti q'les
sint aq' ciceru' et cicera c'elsta insula in aceto: postq' absti-
nuerit p' mediu' d'c; folia cauli' olme salite ante cibum
c'u' ruta c'oste: panes surfuracei c'u' carui c'fecti aniso v'l
seniculo cimio carnes coliboz' passeru': et aliaru'z c'uz de
coctione mete vel salsa m'to facta ex ea pane asso et aceto
so:ti: et potus aq' salse simplicis v'l c'omixte vino austero
vel forti aceto: vel aq' dulcis: c'u' cimio in ea decocto am-
iso vel seniculo vel grame: et alijs sit ordiatio 2grm'is c'ō
fortationi digonis: et p'fectio'is ipsius: p'ut supra i' cura sto-
maci dictu' s'. **S**ed a'z r' coplect medicie inficietes v'mes
q' qued'a sit eodes oibus gen'ebus: qued'a sit p'prie. Et
com'z qued'a sit simplices: qued'a c'posite. Et ex simplici-
bus qued'a sit calide qued'a frigide qued'a p'prie. **L**o'es
oibus simplices et calide sit puientes ad gradu' tertiu'
nisi sit c'u' eis fe. vel apostea: et sit amari sapori' acuti: et p'
riates q'litate et sapore illis que magis diligunt ipsi q' sunt
dulcia: et vnciu'osa q'lia sit macis in multo eis nux id-
qua antiqua et c'omesta nasturciu' et sem' apij sunt ambe
forbes in iterfici'ido d'c'm verme et fissibru'z assa karui
cappare aqua lispimoz: et ipi amari calcatu'z. z. i. c'u' mel.
sumptu'z: ziniar lacu'. asini et nigella et si sup sume vngaf
radig enule exicata et s'upta aure. i. p'sica: et folia eoz em
plata sumi: et oleu' eoz: et m'eta petroleo' c'u' licinio im-
mixtu': et p'prie a'scaridibus. **H**abach c'u' sirupo de melle
mirra decocta in olo' bibitur in o'es. **L**alametu' filu'stre
kitram et costis c'u' ponitur in clisteris ea radix cacame-
leon iterfici' v'mes et p'prie albi: p'fisi' cordume. gna a-
demely. Et credo q' sint grana: que no' est dui q' hita se
in v'su': amis' feni. c'ini. assa c'epitheos pulegii origa. a-
bro. sicut absin. **N**e medicine inficiunt o'es acuitate: et
sua q'litate: et amaritudine et a p'rietate longos et a'scar-
ides aliqua ex eis: vt puta polli alleu'. p'prie chitr' mistra-
tu' in clisteribus: et epithimatu' costis amarus et aur' mi-
rabilis est asiniar et succus p'sici. **L**o'es simplices frigide
et panee caliditat'is inficietes sit sem' cori'adri bibitum
tribus v'ebus c'u' rob: et lac acetolu' c'u' semie ayij bibituz
vel sru'. ace. et decoctio faufel: et spia egipciaca: et sit abs'z
pla clitate: et sem' atriplicis cortex radicis mori: et rubus
et decoctio arboz granati ace. et muzi: et aqua decoctio'is
radicu'z eius et succus arnogloose aut ipsa sicc'ia: et sumach
dissolutu' in aqua est mirabile si c'u' eis sit fluxus et hipoq
stidos: et lutu' sigillatu'z eoz vio est mirabile: v'l indicum:
et d'z: et est magis mirabile sem' portulace eoz mltu' su-
mitur in infici'ido v'mes. Endiu'ma amara tribuli v'mi-
cularis murtus et apiu'z aceto c'oditui: et acetu'z ipu'z i hora

sonni s'm aliquā sui q'pitatē sorbituz est cōueniēs: que a
no' sunt q'litatis et saporis excedētis a p'rietate s'nt m'f-
c'ites illos c'u' no' ill'd ag'at a q'litate. **E**t aliq' ex ipso frig-
idis s'nt inficietes latos vt est seratura salicis cori'adri
endiu'ma amara c'u' bibitur c'u' lacte ace. aut sru'. ace. aut q'z
calida: **L**oposite vero iterficietes o'es. S'nt sicut tiraca
magna: et c'fectio de c'etoniaca: hec s'nt medie s'bus te
o'z interficer vermes. **S**z in eaz administratio' o'z te an-
dere earu' spēm potētia seu virtute tps locu' et m'z spēz
vt p'prie p'prias put d'c'm est admistres. **D**icitu' seu
virtute et in occidēdo a'scarides ex eis eligas fortiores
in lubricis et rotundis et latis fortis in lōgis debiliorez et
marie c'u' sint ex his et bibitur a q'bus remouores s'nt a
carides: deinde lubraci lati et lōgi s'nt p'piciores. **T**is
vt admistres illa vacu'atis tpe: medie. n. tuc nullo m'oi
pedunif ad eos puenire: et ipi samec'etes magistrabu'
tur ad ipsas. **L**ocu': vt interius appropimada deneges
ne mains nocumetu' adducas: s'z potius exterius admis-
tres et p'prie umbilico et ifra eti' sit grossa intellia: in q'
bus c'uantur: et p'prie monoculus: s'. n. applicata s'lo no
c'et p'uma: et aliq' applicat sup ilia et renes illa imo c'u'
terius ministrabis tales medicias inficietes: et p'prie cali-
das: tuc o'z vt strigatur nares ne aliqd ex vapore carum
malo pueniat ad caput: et mltiplicet expiratio ne aliqd
ex eo pueniat ad cor: q' o'z: vt os teneatur apiu': et c'ime-
liu'z e' vt tuc limas s'lo'ac'i c'u' s'pticis c'ofortatibus nele-
datur ab eaz malitia: et sint ex infici'ibus q'lia s'nt su-
mach ipoqstidos et acacia dissoluta in vino: et in lōgis p'
prie pebibita et quous m'oi meliori s'upta d'um' s'nt supe-
rioribus minus nocua in a'scaridibus clisteribus v'l co-
linis imissa in lubricis et mediis p' vtraqz: et in oibus per
extrinsecus applicata: s'm dictu' m'om' c'pli. s. epithimatu'
cataplasmatis: et vnguenti. **A**dodus et premittas eis
delectabilia. s. dulcia et vnciu'osa que sunt eis: et eis ad
quā currat: et hoc p' horas diei vna v'l duas: deinde me-
dicinas interficietes: et p'prie illis lubringas vel vtraqz
siml' musceas: c'u'. n. currat ad eis inuenient in molita
venena quibus occiditur sicut pisces in p'prie escis a-
mis q'bus capiuntur: et hoc siue iteri' appropimes sine ex
termis et p' oem m'om' ill'd agas. **T**erua r' coplect medi-
cine vtre solu'tes solutiōe eos educetes: q'z qued'a sit
disponentes q'da c'plete: et disponentes s'nt duplices q'
d'a occidētes: vt p'dictu' est: qued'a inserius ad loca p'pm
qua ficeri p'uta iestin'is i'seriorib' illos trahētes q'lia s'nt
dulcia et vnciu'osa: vt mel: lac et similia: clisteribus im-
issa vel colinis supposita vel pectinoi'ano: et alius partu'
ei adiacētibus iuncta trahēta illos q' adiu'at amara
acuta salsa et ace. illos fugātia pos s'upta et s'lo'z et vmbi-
licu' appropiata: et eductioe: c'plete: qued'a s'nt tui' educ-
etes: qued'a inficietes: et educetes q' educunt tui' s'nt ille
q' n' inficiunt: s'lectat: vt lac mel. et aq' mell' et s'les simpli-
ces l'mixte i suppositoriis imisse et ficeri inuite sicut bau-
ra kebuli: isopus sicc'ia que soluit flegma vermes vt a's-
carides sem' cori'adri c'u' rob: edicit serpentes: vez extra-
bit vermes et a'scarides organum etiam polypodium.
Et tales sunt p'prie h'ntes locu'z in superiorib' et mediis
nota in i'serioribus et s'nt a'scarides subtile' et miuti: qui
bus meliores s'nt iterficietes: et solu'edo educetes m'oi in-
fra dicto approximate: quaz qued'a sit simplices et q'da
c'posite. **E**t simplices sit colognida fel tauri absinthi